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Паспорт 
оценочных материалов по дисциплине  

Б1.О.24 История таможенного дела и таможенной политики России 
 

Таблица 1 – Перечень компетенций, формируемых в результате освоения дисциплины (модуля) 
Код и 

наименование 
контролируемой 

компетенции 

Контролируемые 
разделы (темы) учебной дисциплины 

Этапы 
формирования 

(семестр 
изучения) 

ОПК-1. Способен 
применять знания 
в сфере экономики 
и управления, 
анализировать 
потенциал и 
тенденции 
развития 
российской и 
мировой экономик 
для решения 
практических и 
(или) 
исследовательских 
задач в 
профессиональной 
деятельности. 

Тема 1. Предмет, метод и задачи курса. 
Тема 2. Возникновение таможенно-пошлинных 
обложений на Руси (IX-ХIVвв.). 
Тема 3. Формирование таможенных обрядностей в 
Московском государстве. Первый таможенный тариф 
(ХV-вторая половина XVII вв.). 
Тема 4. Таможенное дело и таможенная политика 
России в первой половине XVIII в.  
Тема 5 Таможенное дело и таможенная политика России 
во второй половине XVIII в. 
Тема 6. Таможенно-тарифная политика России в XIX 
веке: противодействие протекционизму и 
фритредерству. 
Тема 7. Протекционистская таможенная политика 
России на рубеже ХIХ-ХХ вв.. 
Тема 8. Таможенная система в Советском государстве 
(1917-1991 гг.). 
Тема 9. Создание таможенной службы Российской 
Федерации.  
Тема 10. Реформа таможенной системы Российской 
Федерации (2000 г. по настоящее время). 
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Таблица 2 – Показатели оценивания компетенций 

Код 
контролируемой 

компетенции 

Код и 
наименование 

индикатора 
достижения 

компетенции 

Контролируемые темы 
дисциплины (модуля), практики 

Наименование 
оценочного 
материала 

ОПК-1. Способен 
применять знания в 
сфере экономики и 
управления, 
анализировать 
потенциал и 
тенденции развития 
российской и 
мировой экономик 
для решения 
практических и 
(или) 
исследовательских 
задач в 
профессиональной 
деятельности. 

ОПК-1.2 
Определяет задачи 
и предлагает 
варианты 
управленческих 
решений на основе 
результатов 
анализа 
российской и 
мировой экономик 

Тема 1. Предмет, метод и задачи 
курса. 
Тема 2. Возникновение таможенно-
пошлинных обложений на Руси (IX-
ХIVвв.). 
Тема 3. Формирование таможенных 
обрядностей в Московском 
государстве. Первый таможенный 
тариф (ХV-вторая половина XVII 
вв.). 
Тема 4. Таможенное дело и 
таможенная политика России в 
первой половине XVIII в.  
Тема 5 Таможенное дело и 
таможенная политика России во 
второй половине XVIII в. 
Тема 6. Таможенно-тарифная 
политика России в XIX веке: 
противодействие протекционизму и 
фритредерству. 
Тема 7. Протекционистская 
таможенная политика России на 

Дискуссия, 
собеседование 
(темы № 1-10); 
реферат, доклад, 
эссе (темы № 1-
10); 
тестирование 
(темы № 1-10); 
разноуровневые 
задачи и задания 
(темы № 1-10). 

 



Код 
контролируемой 

компетенции 

Код и 
наименование 

индикатора 
достижения 

компетенции 

Контролируемые темы 
дисциплины (модуля), практики 

Наименование 
оценочного 
материала 

рубеже ХIХ-ХХ вв.. 
Тема 8. Таможенная система в 
Советском государстве (1917-1991 
гг.). 
Тема 9. Создание таможенной 
службы Российской Федерации.  
Тема 10. Реформа таможенной 
системы Российской Федерации 
(2000 г. по настоящее время). 

 
 

Таблица 3 – Критерии и шкала оценивания по оценочному средству  
«Дискуссия, собеседование» 

Шкала 
оценивания  

Критерии оценивания 

2 ответ дан на высоком уровне (обучающийся в полной мере ответил на 
поставленный вопрос, привел аргументы в пользу своих суждений, владеет 
профильным понятийным (категориальным) аппаратом и т.п.) 

1 ответ дан на среднем уровне (обучающийся в целом ответил на поставленный 
вопрос, привел аргументы в пользу своих суждений, допустив некоторые 
неточности и т.п.) 

0 ответ дан на низком уровне (обучающийся допустил существенные неточности, с 
ошибками, и т.п.); на неудовлетворительном уровне или не дан вовсе 
(обучающийся не готов, затрудняется ответить и т.п.) 

 
Таблица 4 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу  

«Реферат, доклад, эссе» 
Шкала оценивания 
(интервал баллов) 

Критерии оценивания 

2 Реферат/доклад/эссе отличается  самостоятельностью при подготовке, 
представлен на высоком уровне (обучающийся полно осветил 
рассматриваемую проблематику, привел аргументы в пользу своих 
суждений, владеет профильным понятийным (категориальным) аппаратом 
и т.п.) 

1 Реферат/доклад/эссе представлен на среднем уровне (обучающийся в целом 
осветил вопросы плана, привел аргументы в пользу своих суждений, 
допустив некоторые неточности и т.п.) 

0,5 Реферат/доклад/эссе представлен на низком уровне (обучающийся 
допустил существенные неточности, изложил материал с ошибками, не 
владеет в достаточной степени профильным категориальным аппаратом и 
т.п.) 

0 Реферат/доклад/эссе представлен на неудовлетворительном уровне или не 
представлен (обучающийся не готов, не выполнил задание и т.п.) 

 
  



Таблица 5 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Тест» 
Шкала оценивания 
(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

5 Ответы на тестовые задания показали высокий уровень знаний 
(правильные ответы даны на 90-100 % вопросов)  

4 Ответы на тестовые задания показали средний уровень знаний 
(правильные ответы даны на 75-89 % вопросов) 

2-3 Ответы на тестовые задания показали низкий уровень знаний (правильные 
ответы даны на 60-74 % вопросов) 

0-1 Ответы на тестовые задания показали неудовлетворительный уровень 
знаний (правильные ответы даны менее чем на 50 %) 

 
 

Таблица 6 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу  
«Разноуровневые задачи и задания» 

Шкала оценивания  
(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

2 решение задачи представлено на высоком уровне (обучающийся верно и в 
полной мере ответил на вопросы, аргументировано пояснил своё решение, 
привел профильные термины и дал им определения, и т.п.) 

1 решение задачи представлено на среднем уровне (обучающийся в целом 
верно ответил на поставленные вопросы, допустив некоторые неточности, 
и т.п.) 

0,5 решение задачи представлено на низком уровне (обучающийся допустил 
существенные неточности, ошибки, которые повлияли на результат и т.п.); 
на неудовлетворительном уровне (обучающийся неверно решил задачу); 
или не решил вовсе 

0 решение задачи представлено на неудовлетворительном уровне или не 
представлено (обучающийся не готов, не выполнил задание и т.п.) 

 
Таблица 7 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Контрольная работа» 

Шкала оценивания 
(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

5 Контрольная работа выполнена на высоком уровне (правильные ответы 
даны на 90-100 % вопросов/задач) 

4 Контрольная работа выполнена на среднем уровне (правильные ответы 
даны на 75-89 % вопросов/задач) 

2-3 Контрольная работа выполнена на низком уровне (правильные ответы 
даны на 60-74 % вопросов/задач) 

0-1 Контрольная работа выполнена на неудовлетворительном уровне 
(правильные ответы даны менее чем 60 %) 

 
Таблица 8 – Перечень оценочных материалов 

№ 
п/п 

Наименование 
оценочного 

средства 

Краткая характеристика оценочного 
средства 

Представление 
оценочного средства 

в фонде 
1 Дискуссия 

 
Оценочные материалы, позволяющие 
включить обучающихся в процесс 
обсуждения спорного вопроса, проблемы и 
оценить их умение аргументировать 
собственную точку зрения. 

Перечень 
дискуссионных тем 
для проведения 
дискуссии 

2 Собеседование 
(устный 

Средство контроля, организованное как 
специальная беседа преподавателя с 

Вопросы по темам 
учебной дисциплины 



№ 
п/п 

Наименование 
оценочного 

средства 

Краткая характеристика оценочного 
средства 

Представление 
оценочного средства 

в фонде 
или письменный 
опрос) 

обучающимся на темы, связанные с 
изучаемой учебной дисциплиной, и 
рассчитанное на выяснение объема знаний 
обучающегося по учебной дисциплине или 
определенному разделу, теме, проблеме и 
т.п. 

3 Реферат Продукт самостоятельной работы 
обучающегося, представляющий собой 
краткое изложение в письменном виде 
полученных результатов теоретического 
анализа определенной научной (учебно-
исследовательской) темы, где автор 
раскрывает суть исследуемой проблемы, 
приводит различные точки зрения, а также 
собственные взгляды на нее. 

Темы рефератов 

4 Доклад Продукт самостоятельной работы 
обучающегося, представляющий собой 
публичное выступление по представлению 
полученных результатов решения 
определенной учебно-практической, 
учебно-исследовательской или научной 
темы 

Темы докладов 

5 Эссе Средство, позволяющее оценить умение 
обучающегося письменно излагать суть 
поставленной проблемы, самостоятельно 
проводить анализ этой проблемы с 
использованием концепций и 
аналитического инструментария 
соответствующей учебной дисциплины, 
делать выводы, обобщающие авторскую 
позицию по поставленной проблеме. 

Тематика эссе 

6 Тест Система стандартизированных заданий, 
позволяющая автоматизировать процедуру 
измерения уровня знаний и умений 
обучающегося. 

Фонд тестовых 
заданий 

7 Разноуровневые 
задачи и задания 

Различают задачи и задания: 
а) репродуктивного уровня, позволяющие 
оценивать и диагностировать знание 
фактического материала (базовые понятия, 
алгоритмы, факты) и умение правильно 
использовать специальные термины и 
понятия, узнавание объектов изучения в 
рамках определенного раздела учебной 
дисциплины; 
б) реконструктивного уровня, позволяющие 
оценивать и диагностировать умения 
синтезировать, анализировать, обобщать 
фактический и теоретический материал с 
формулированием конкретных выводов, 
установлением причинно-следственных 
связей; 

Комплект 
разноуровневых 
задач и заданий 



№ 
п/п 

Наименование 
оценочного 

средства 

Краткая характеристика оценочного 
средства 

Представление 
оценочного средства 

в фонде 
в) творческого уровня, позволяющие 
оценивать и диагностировать умения, 
интегрировать знания различных областей, 
аргументировать собственную точку зрения. 

8 Контрольная 
работа 

Средство проверки умений применять 
полученные знания для решения задач 
определенного типа по теме, разделу или 
учебной дисциплине 

Комплект 
контрольных 
заданий по 
вариантам 

 
 
 

Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 
навыков 

 
Устный опрос (собеседование, дискуссия) позволяет оценить знания и кругозор обучающегося, 
умение логически построить ответ, владение монологической речью и иные коммуникативные 
навыки. Опрос как важнейшее средство развития мышления и речи обладает большими 
возможностями воспитательного воздействия преподавателя. Обучающая функция состоит в 
выявлении деталей, которые по каким-то причинам оказались недостаточно осмыленными в ходе 
учебных занятий и при подготовке к промежуточной аттестации.  
Подготовка устного доклада (реферат, доклад, эссе) предполагает выбор темы сообщения в 
соответствии с планом семинарских занятий. Также в качестве доклада может выступать 
изложение содержания одной из монографий или научных статей по теме семинара. Выбор 
осуществляется с опорой на список литературы, предлагаемый по данной теме. 
При подготовке доклада необходимо вдумчиво прочитать работы, после прочтения следует 
продумать содержание и кратко его записать. Дословно следует выписывать лишь строгие 
определения, можно включать в запись примеры для иллюстрации. Проблемные вопросы следует 
вынести на групповое обсуждение в процессе выступления. 
Желательно, чтобы в докладе присутствовал не только пересказ основных идей и фактов, но и 
имело место выражение обучающимся собственного отношения к излагаемому материалу, 
подкрепленного определенными аргументами (личным опытом, мнением других 
исследователей). 
Критериями оценки устного доклада являются: полнота представленной информации, 
логичность выступления, наличие необходимых разъяснений и использование иллюстративного 
материала по ходу выступления, привлечение материалов современных научных публикаций, 
умение ответить на вопросы слушателей, соответствие доклада заранее оговоренному 
временному регламенту. 
Для оценки знаний обучающихся используют тестовые задания в закрытой форме, когда 
испытуемому предлагается выбрать правильный ответ из нескольких возможных. Каждый тест 
содержит 4 варианта ответа, среди которых только один правильный. Результат зависит от 
общего количества правильных ответов, записанных в бланк ответов. 
Письменная проверка знаний в виде решения задач осуществляется в аудиторной форме. Во 
время проверки и оценки задач проводится анализ результатов выполнения, выявляются 
типичные ошибки, а также причины их появления. Анализ задач проводится оперативно. При 
проверке задач преподаватель исправляет каждую допущенную ошибку и определяет полноту 
ответа, учитывая при этом четкость и последовательность изложения мыслей, наличие и 
достаточность пояснений, знания терминологии в предметной области. Решение задач 
оценивается по 2-х балльной шкале 
Контрольная работа по дисциплине «История таможенного дела и таможенной политики 
России» выполняется в аудиторной форме по итогам изучения тем 3-5 и 6. Аудиторная 
контрольная работа предполагает ответ в письменном виде на два контрольных вопроса по теме 



смыслового модуля и решение задачи. Время выполнения ограничивается 45 минутами. 
Критериями оценки такой работы становятся: соответствие содержания ответа вопросу, 
понимание базовых категорий темы, использование в ответе этих категорий, ссылки на 
нормативно-правовые акты, грамотность, последовательность изложения. Контрольная работа 
оценивается по 5-ти балльной шкале. 

 
Система оценивания всех видов работ по дисциплине «История таможенного дела и таможенной 
политики России» приведена в таблице 9. 
 

Таблица 9 – Система начисления баллов по текущему контролю знаний 
Максимально возможный балл по виду учебной работы 

Название 
смысловых 

модулей 

Текущая аттестация Итого 
Дискуссия, 

собеседование 
Реферат, 
доклад, 

эссе 

Тестирование Разноуровневые 
задачи и 
задания 

Смысловой 
модуль 1 

5 5 10 11 31 

Смысловой 
модуль 2 

10 10 8 10 38 

Смысловой 
модуль 3 

5 5 10 11 31 

Итого 20 20 28 32 100 
Примечание: 
* Наименование оценочного средства должно соответствовать Таблице 2. 
 
Опираясь на знания обучающихся, преподаватель оставляет за собой право решающего слова во 
время оценивания знаний. 
 

Таблица 10 – Распределение баллов, которые получают обучающиеся 
Зачет с оценкой 

Максимальное количество баллов за текущий контроль и самостоятельную 
работу 

Максимальная 
сумма баллов 
 Смысловой модуль № 

1 
Смысловой модуль № 2 Смысловой модуль № 

3 
Т11 Т2 Т3 Т4 Т5 Т6 Т7 Т8 Т9 Т10  

7 7 17 7 7 7 17 7 7 17 100 

Примечание. Т1, Т2, ... Т10– номера тем соответствующих смысловых модулей 
 

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНЫХ ЗАДАНИЙ НА АУДИТОРНЫХ ЗАНЯТИЯХ 
 
Комплект вопросов для опроса 
Тема1. Теоретико-методологические составляющие предмета. Предмет, метод и задачи 
курса. 
Индикатор достижения: ОПК-1.2 
1. Что мы понимаем под предметом истории таможенного дела? 
2. В каком из древних документов имеется упоминание о взимании 
таможенных сборов на Руси? 
3. Каковы сущность и содержание, таможенной политики? 
4. Какие методы применяются при изучении истории таможенного дела? 
5. Каково место и роль предмета в формировании профессии таможенника? 
6. Охарактеризуйте первый период в истории российской таможни. 
7. Охарактеризуйте второй период в истории российской таможни. 
8. Охарактеризуйте третий период в истории российской таможни. 
9. Охарактеризуйте четвертый период в истории российской таможни. 



10. Охарактеризуйте пятый период в истории российской таможни. 
 
Тема 2 Возникновение таможенно-пошлинных обложений на Руси (IX-ХIVвв.). 
Индикатор достижения: ОПК-1.2 
1. Как происходило знакомство русских купцов с организацией таможенного 
дела в соседних государствах? 
2. Какие торговые преференции предоставлялись немецким купцам «Правдой» 
Смоленска с Ригой и Готским берегом 1229 г.? 
3. Как происходила дифференциация пошлин в русских землях в Ордынский 
период? 
4. Какие новые пошлины упоминаются в «духовной грамоте» Ивана Калиты? 
5. В чём суть проблем социально-политической истории Древней Руси и 
развития торговли и таможенного дела? 
6. В чем заключалось внешнеторговое значение дани в Древней Руси? 
7. Каким был статус иностранных купцов в Древней Руси и русских 
княжествах? 
8. Как изменились условия и характер торговли на Руси во второй половине 
XII – начале XIII вв.? 
9. В чем заключались особенности организации внешней торговли в Великом 
Новгороде? 
10.Что такое «тамга»? 
Тема 3. Формирование таможенных обрядностей в Московском государстве. Первый 
таможенный тариф (ХV-вторая половина XVII вв.).  
Тема 4. Таможенное дело и таможенная политика России в первой половине XVIII в.  
Индикатор достижения: ОПК-1.2 
1. Структура управления таможнями и ее совершенствование в XVIII в. 
2. Сущность таможенно-тарифной политики в XVIII в. 
3. Совершенствование управления таможенным делом. 
4. Развитие таможенного законодательства. Первый протекционистский таможенный тариф 
(1724 г.).  
5. Торговля и таможенная политика Петра I 
6. Система управления таможенной политикой и таможенным делом в России в ХVII-ХIХ вв. 
7. Таможенная политика в конце XVII - начале XVIII вв. 
8. Мероприятия Российского государства по борьбе с контрабандой. 
 
Тема 5 Таможенное дело и таможенная политика России во второй половине XVIII в. 
Индикатор достижения: ОПК-1.2 
1. Основное содержание первого Устава таможенного 1755 г. 
2. Объем внешней торговли России в XVIII в. и ее характеристики. 
3. По каким направлениям осуществлялось приращение территории России? 
4. Таможенный устав 1755 г., его историческое значение. 
5. Ликвидация внутренних таможен, внутренних таможенных границ и пошлин. 
6. Таможенное законодательство о борьбе с контрабандой во второй половине XVIII века 
7. Таможенно-тарифная политика Российской империи в XVIII в. 
 
Тема 6. Таможенно-тарифная политика России в XIX веке: противодействие 
протекционизма и фритредерства. 
Индикатор достижения: ОПК-1.2 
1. Реформа управления таможенными органами в начале XIX в. 
2. Правовые основы совершенствования таможенных формальностей. 
3. Система борьбы с контрабандой, созданная на рубеже XVIII – XIX вв. и ее результативность.  
4. Принципы осуществления таможенно-тарифной политики России. 
5. Влияние сбора пошлин на стабилизацию финансов. 
6. Развитие торговли и мореплавания в XIX в. 



7. Таможенная политика в первой четверти XIX в. Тариф 1822 г. и его значение для 
осуществления промышленного переворота в России. 
8. Либеральные тенденции в таможенной политике 50-60-х гг. XIX в. 
9. Правовые основы борьбы с контрабандой в законодательных документах России XIX в. 
10. Таможенная политика в первой четверти XIX в. Тариф 1822 г. и его значение 
11. Либеральные тенденции в таможенной политике 50-60-х гг. XIX века 
 
Тема 7. Протекционистская таможенная политика России на рубеже ХIХ-ХХ вв.. 
Индикатор достижения: ОПК-1.2 
1. Характер и направленность развития таможенной системы на рубеже XIX-XX вв. 
2. Мероприятия российского правительства по защите экономических интересов. 
3. Основные направления развития внешней торговли. 
4. Пути и средства создания единой таможенной территории и организации ее защиты. 
5. Таможенные доходы Российского государства. 
6. Протекционистские тенденции в таможенной политике России во второй половине XIX в. 
Тарифы 1891 г., 1893 г., их значение в защите национальной экономики. 
7. Таможенная война России и Германии. Конвенционные тарифы 1894, 1904 годов. 
8. Таможенно-тарифная политика на рубеже XIX-XX веков 
 
Тема 8. Таможенная система в Советском государстве (1917-1991 гг.). 
Индикатор достижения: ОПК-1.2 
Вопросы для самопроверки 
1. Суть таможенной политики периода НЭПа. 
2. Прорыв экономической блокады Советской России. Генуэзская конференция. Ее 
значение. 
3. Политическая и экономическая опасность контрабанды в 20-е годы XX в. и борьба с ней. 
4. Характер таможенной службы в годы войны и послевоенный период. 
5. Основные  направления  интеграции  таможенных служб  государств – участников СЭВ. 
6. Основные направления реформирования таможенной службы. 
7. Какие мероприятия проводились для вступления в СТС. 
8. Создание и деятельность таможенной службы Советской России. 
9. Таможенно-тарифная политика Советского государства в период деятельности Совета 
экономической взаимопомощи (СЭВ). 
 
Тема 9. Создание таможенной службы Российской Федерации. Новые подходы к 
организации и осуществлению таможенного дела и таможенной политики РФ (1991 -
2000гг.) 
Индикатор достижения: ОПК-1.2 
1. Политическая обстановка в СССР в конце 1991 г. Объективная потребность в 
формировании таможенной службы Российской Федерации. 
2. Создание таможенной службы РСФСР. 
3. Направленность таможенного законодательства Российской Федерации. 
4. Пути перестройки внешнеэкономической деятельности.  
5. Сотрудничество России с международными экономическими таможенными 
организациями. 
6. Создание таможенной службы Российской Федерации. Выработка основ организации и 
функционирования таможенных органов. 
7. Новое таможенное законодательство Российской Федерации. 
 
Тема дискуссии: 
8. Создание таможенной службы Российской Федерации. Выработка основ организации и 
функционирования таможенных органов. 
Тема 10. Реформа таможенной системы Российской Федерации (2000 г. по настоящее время). 
 



Тема 10. Реформа таможенной системы Российской Федерации (2000 г. по настоящее 
время). 
Индикатор достижения: ОПК-1.2 
1. В чем просматриваются объективные факторы экономического сотрудничества 
государств-участников СНГ и создания Таможенного союза? 
2. Основные положения Федеральной целевой программы развития таможенной службы. 
3. Суть модернизации и совершенствования структуры и инфраструктуры таможенной 
системы. 
4. Содержание таможенной политики. 
5. Внешнеэкономическая деятельность Российской Федерации. 
6. Пути активизации правоохранительных функций таможенных органов. 
7. Перспективы расширения связей таможенной службы РФ с Всемирной таможенной 
организацией (ВТО/СТС). 
8. Суть  преобразований  ГТК  России в  Федеральную таможенную службу. 
9. Оценка нормативных актов. Положение о Федеральной таможенной службе. 
Критерии оценки (в баллах): 
- 5 баллов выставляется обучающемуся, если освоены в полном объеме компетенции ОПК-1.2, 
ответ полностью охватывает все аспекты вопроса, выводы аргументированы; 
- 2,5 баллов выставляется обучающемуся, если были освоены компетенции ОПК-1.2, ответ 
полностью охватывает все аспекты вопроса, но приведена частичная аргументация;  
- 1,7 баллов выставляется обучающемуся, если были частично освоены компетенции ОПК-1.2., 
вопрос раскрыт, но раскрыта лишь частично, обоснования не убедительны;  
- 1 балл выставляется обучающемуся, если были частично освоены компетенции ОПК-1.2, 
вопрос раскрыт частично, обоснования не убедительны. 
Комплект заданий для групповых дискуссий 
 
Тема 1. Теоретико-методологические составляющие предмета. Предмет, метод и задачи 
курса. 
Индикатор достижения: ОПК-1.2 
1. Предмет, метод и задачи курса. 
2. Периодизация истории таможенного дела и таможенной политики. 
3. История изучения предмета. 
 
Тема 2 Возникновение таможенно-пошлинных обложений на Руси (IX-ХIVвв.). 
Индикатор достижения: ОПК-1.2 
1. Предмет истории таможенного дела. 
2. Что понимается под определение таможенного дела? 
3. Сущность и содержание таможенной политики. 
4. Периодизация истории таможенного дела. 
5. Место и роль предмета в формировании профессии таможенника. 
 
Тема 3. Формирование таможенных обрядностей в Московском государстве. Первый 
таможенный тариф (ХV-вторая половина XVII вв.).  
Индикатор достижения: ОПК-1.2 
1. Зарождение таможенного дела на Руси в Х-ХII вв.  
2. Мыт и тамга. Понятия. Содержания.  
 
Тема 5. Таможенное дело и таможенная политика России во второй половине XVIII в. 
Индикатор достижения: ОПК-1.2 
1. Таможенное законодательство о борьбе с контрабандой во второй половине XVIII века 
2. Таможенно-тарифная политика Российской империи в XVIII в. 
 



Тема 6. Таможенно-тарифная политика России в XIX веке: противодействие 
протекционизма и фритредерства. 
Индикатор достижения: ОПК-1.2 
1. Торговые отношения России в XIX в. и их влияние на таможенно-тарифную систему. 
2. Фритредерские тенденции в таможенных тарифах 50-60-х гг. XIX в. 
3. Фритредерские тенденции в таможенной политике в начале XIX в. 
 
Тема 7. Протекционистская таможенная политика России на рубеже ХIХ-ХХ вв.. 
Индикатор достижения: ОПК-1.2 
1. Протекционистские тарифы в XIX - начале XX вв.  
2. Таможенно-тарифная политика второй половины XIX в.  
3. Д.И. Менделеев о выборе характера таможенной политики. 
 
Тема 8. Таможенная система в Советском государстве (1917-1991 гг.). 
Индикатор достижения: ОПК-1.2 
1. Торговые и политические отношения Советской России с капиталистическими странами. 
2. Характеристика таможенной политики Советского государства в период НЭПа. 
 
Тема 9. Создание таможенной службы Российской Федерации. Новые подходы к 
организации и осуществлению таможенного дела и таможенной политики РФ (1991 -
2000гг.) 
Индикатор достижения: ОПК-1.2 
1. Создание таможенной службы Российской Федерации и развертывание ее деятельности.  
2. Разработка новой концепции таможенного контроля и оформления в условиях; 
3. Формирование структуры и инфраструктуры таможенной службы. 
 
Тема 10. Реформа таможенной системы Российской Федерации (2000 г. по настоящее 
время). 
Индикатор достижения: ОПК-1.2 
1. Таможенная службы - важнейший институт российского государства: история и 
современность. 
2. Участие таможенных органов в разработке и осуществлении таможенной политики. 
3. Механизмы и средства реализации таможенной политики на современном этапе. 
 
ЗАДАНИЯ ДЛЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ 
 
Комплект тестовых заданий 
Тема1. Теоретико-методологические составляющие предмета. Предмет, метод и задачи 
курса. 
Индикатор достижения: ОПК-1.2 
1.Политика защиты внутреннего рынка путем установления высоких таможенных пошлин. 

а) протекционизм 
б) меркантилизм 
в) фритредерство 
г) фискализм 

2. Меркантилизм –политика, направленная на 
а) обеспечение активного баланса внешней торговли 
б) защиту внутреннего рынка и отечественного производства 
в) обеспечение свободы торговли 
г) все выше перечислено верно 

3. Политика, направленная на поощрение свободы торговли: 
а) протекционизм 
б) меркантилизм 
в) фритредерство 



г) фискализм 
4. Протекционизм ставит основной целью: 

а) поддержание активного торгового баланса 
б) поддержку отечественного производителя 
в) создание благоприятных условий для развития внешнеторговых связей государства 
г) насыщение внутреннего рынка товарами широкого потребления 

5. Нормативный акт, регулировавший какую-либо отрасль материального права: 
а) устав 
б) регламент 
в) манифест 
г) указ 

6. Нормативный акт, устанавливавший порядок деятельности государственных институтов: 
а) манифест 
б) устав 
в) регламент 
г) указ 

7. Документ, содержащий сведения о находящемся на судне грузе и определяющий условия его 
перевозки 

а) декларация 
б) коносамент 
в) манифест 
г) извещение 

8. Характерные признаки таможенной пошлины 
а) взимается в момент совершения купли-продажи 
б) взимается в момент пересечения таможенной границы 
в) зависит от цены товара 
г) обязательно зависит от страны происхождения товара 

 
9. Политика, направленная на поддержание активного баланса внешней торговли и привлечение 
золота в казну государства, получила название: 

а) фритредерство 
б) фискализм 
в) протекционизм 
г) меркантилизм 

10. Пошлина, вводимая с целью пополнения доходной части бюджета (казны) 
а) фискальная 
б) запретительная 
в) охранительная 
г) протекционистская 

11. Протекционизм ставит основной целью: 
а) поддержание активного торгового баланса 
б) поддержку отечественного производителя 
в) создание благоприятных условий для развития внешнеторговых связей государства 
г) насыщение внутреннего рынка товарами широкого потребления 

12. Политика, направленная на поддержание активного баланса внешней торговли и привлечение 
золота в казну государства, получила название: 

а) протекционизм 
б) меркантилизм 
в) фритредерство 
г) фискализм 

 
Тема 2 Возникновение таможенно-пошлинных обложений на Руси (IX-ХIVвв.). 
Индикатор достижения: ОПК-1.2 
1. Главный город, через который в Древней Руси Россия торговала с Европой 



а) Ладога 
б) Архангельск 
в) Астрахань 
г) Новгород 

2. Среди основных пошлин в Киевской Руси НЕ существовали: 
а) проезжие; 
б) ввозные; 
в) торговые; 
г) штрафные 

3. К числу законодательных актов, регламентирующих порядок и величину таможенных пошлин 
в русском государств, относились: 

а) жалованные грамоты 
б) уставные грамоты 
в) таможенные уставы 
г) тарханные грамоты 

3. Русская правда 
а) Тамгой (от тюркского - клеймо, знак, тавро) называлась: 
б) проезжая пошлина, заменившая мыт 
в) торговая пошлина, взимавшаяся при продаже лошадей; 
г) торговая пошлина, которую купцы уплачивали при самой продаже товара с его цены; 
д) подать, взимавшаяся ханскими баскаками с населения. 

4. Денежная единица, выполнявшая в XIV веке роль «у. е.» (условной единицы) 
а) гривна 
б) копейка 
в) рубль 
г) ефимок 

5. Гостиным правом назывались: 
а) правила поведения купцов на Гостином дворе 
б) правила поведения купцов в таможне 
в) правила, установленные в Новгороде для иностранных купцов 
г) общие правила, по которым в русских землях велась торговля 

6. Величина проезжей пошлины на Руси зависела от 
а) цены товара 
б) способа доставки 
в) величины груза 
г) количества сопровождающих товар людей 
д) верно все, кроме «а» 

7. Береговое право – это: 
а) правила поведения купцов в порту 
б) правила поведения купцов в портовой таможне 
в) нормы обычного права, дающие местному населению право грабить товары и грузы с 

потерпевших кораблекрушение судов 
г) общие правила, по которым в русских землях велась морская торговля 

8. Тамга постепенно вытеснила основную торговую пошлину Киевской Руси, которая назвалась: 
а) мыт 
б) замыт 
в) промыт 
г) явленное 

9. Величина проезжей пошлины на Руси зависела от 
а) цены товара 
б) способа доставки 
в) величины груза 
г) количества сопровождающих товар людей 

10. Наиболее распространенной проезжей пошлиной Киевской Руси был: 



а) мыт 
б) явленное 
в) промыт 
г) тамга 

11. По договорам с Византией русские купцы получили право 
а) вывозить любое количество товаров 
б) свободно перемещаться по стране 
в) торговать беспошлинно в Царьграде 
г) все выше перечисленное 

12. Акт, регламентирующий жизнь ганзейской общины в Новгороде назывался: 
а) Гостиное право 
б) Русская правда 
в) Судебник 
г) Скра 

13. Первыми получили право транзитной торговли через территорию Московского государства 
а) ганзейские купцы 
б) новгородские купцы 
в) византийские купцы 
г) английские купцы 

14. Русский город – член Ганзейского союза 
а) Киев 
б) Архангельск 
в) Ладога 
г) Новгород 

15. Система пошлинного обложения в Киевской Руси включала следующие пошлины 
а) проезжие, торговые, штрафные 
б) ввозные, вывозные, транзитные 
в) торговые, транзитные, штрафные 
г) проезжие, торговые, за обслуживание, штрафные 

16. Денежная единица, выполнявшая в XIV веке роль «у. е.» (условной единицы) 
а) деньга 
б) копейка 
в) ефимок 
г) рубль 

17. Ефимками на Руси прозвали 
а) все иностранные монеты 
б) римские динарии 
в) немецкие талеры 
г) монеты Ярослава Мудрого 

18. Таможню «на вере» возглавлял 
а) таможенный дьяк 
б) таможенный целовальник 
в) управляющий таможней 
г) ни одно из вышеперечисленных лиц 

 
Тема 3. Формирование таможенных обрядностей в Московском государстве. Первый 
таможенный тариф (ХV-вторая половина XVII вв.).  
Индикатор достижения: ОПК-1.2 
1. Единая рублевая пошлина была введена реформой 

а) царя Алексея Михайловича 
б) графа Шувалова 
в) Петра Великого 
г) ни один ответ не верен 

2. Впервые переведен на иностранные языки и доведен до сведения иностранных купцов через 



Посольский приказ этот документ 
а) Торговый устав 
б) Морской пошлинный регламент 
в) Новоторговый устав 
г) Русская правда 

3. Тамга постепенно вытеснила основную торговую пошлину Киевской Руси, которая назвалась: 
а) мыт 
б) замыт 
в) промыт 
г) явленное 

4. В середине XVI в. исключительные права были предоставлены купцам 
а) всем английским купцам 
б) Московской торговой компании 
в) Ганзейскому союзу 
г) Ливонским городам 

5. К числу источников по истории таможенного дела России НЕ относится 
а) Русская правда 
б) договоры Руси с Византией 
в) договоры великих и удельных князей 
г) Повесть временных лет 

6. Отметьте правильное определение понятия уставная таможенная грамота 
а) нормативный акт, которым Великие князья (цари) предоставляли частным лицам и 

монастырям право устраивать таможню и взимать в свою пользу с провозимого и 
продаваемого товара пошлины установленного размера. 

б) нормативный акт, которым Великие князья (цари) предоставляли монастырям право 
устраивать таможню и произвольно взимать пошлины в свою пользу; 

в) нормативный акт, которым Великие князья (цари) освобождали монастыри и частных лиц 
от уплаты пошлин; 

г) правильно все вышеперечисленное 
 
7. Сборщики таможенных пошлин (таможенники) в Московском государстве в XVI веке: 

а) выбирались посадским населением и осуществляли свои обязанности безвозмездно как 
государственную повинность; 

б) назначались Великим князем из детей боярских и получали за службу жалование; 
в) назначались частными лицами, которым таможня была отдана в откуп; 

8. Таможню «на вере» возглавлял 
а) таможенный дьяк 
б) таможенный целовальник 
в) управляющий таможней 
г) ни одно из вышеперечисленных лиц 

9. Следствием таможенной реформы царя Алексея Михайловича было 
а) ограничение количества таможенных пошлин 
б) упрощение таможенных обрядностей 
в) введение единого порядка взимания и величины торговых пошлин; 
г) все вышеперечисленное верно. 

10. К числу законодательных актов в сфере таможенного дела НЕ относились 
а) жалованные грамоты 
б) уставные грамоты 
в) тарханные грамоты 
г) духовные грамоты князей 

11. Новоторговый Устав 1667 Г. 
устанавливал единую рублевую пошлину 

а) вводил ограничения торговой деятельности иностранных купцов 
б) отменял внутренние пошлины 



в) верно все выше перечисленное 
12. Новоторговый устав разрабатывался в одном из приказов. Это был 

а) Челобитный 
б) Разрядный 
в) Посольский 
г) Смоленский 

13. При «верном» способе взимания таможенных сборов таможенные головы и целовальники 
а) назначались воеводой (наместником) 
б) избирались населением посада из «прибыточных» людей 
в) нанимались из «вольных людей» 
г) назначались царем из числа детей боярских 

14. Глава посольского приказа, принявший участие в разработке Новоторгового устава 
а) Алексей Адашев 
б) Никита Панин 
в) Александр Меньшиков 
г) Афанасий Ордин-Нащекин 

15. Тарханные грамоты закрепляли 
а) порядок уплаты пошлины 
б) величину уплачиваемых пошлин 
в) освобождение от проезжих пошлин 
г) право монастырей и частных лиц собирать мыто в свою пользу 

16. Таможенный голова 
а) избирался населением и руководил таможней безвозмездно 
б) избирался населением и получал от него «таможенную деньгу» 
в) назначался приказом Большой казны для руководства таможней 
г) назначался царем согласно уставной грамоте 

17. Ефимками на Руси прозвали 
а) все иностранные монеты 
б) римские динарии 
в) немецкие талеры 
г) монеты Ярослава Мудрого 

18.Единая рублевая пошлина была введена 
а) в середине XVII в. 
б) в начале XVIII в. 
в) в середине XVIII в. 
г) в начале XIX в. 

19. Целовальники выполняли эти функции в таможнях 
возглавляли таможню 

а) контролировали действия таможенных голов 
б) были основными служителями таможни 
в) представляли в таможне интересы купечества 

20. Финансовые приказы, контролировавшие таможенные сборы в Российском государстве XVI-
XVII вв. 

а) Четвертные приказы, Посольский, Большого Дворца, Большого прихода 
б) Четвертные приказы, Большого Дворца, Большого прихода 
в) Четвертные приказы, Большого Дворца, Большого прихода, Большой казны 
г) Четвертные приказы, Большого прихода, Большой казны 

 
Тема 4. Таможенное дело и таможенная политика России в первой половине XVIII в.  
Индикатор достижения: ОПК-1.2 
1. Согласно Новоторговому уставу иностранным купцам запрещалось это: 

а) оптовая торговля 
б) торговля между собой 
в) торговля в Архангельске 



г) торговля пушниной 
2. В конце XVII века таможенным делом стал ведать 

а) приказ Большой казны; 
б) Коммерц-коллегия; 
в) Камер-коллегия; 
г) Департамент таможенных сборов 

3. Первый орган, заведовавший таможенными сборами и ведавший таможнями всеми таможнями 
назывался: 

а) Департамент таможенных сборов 
б) Департамент торговли и мануфактур 
в) Коммерц-коллегия 
г) Приказ Большой казны 

4. Шведский таможенный устав был использован как образец при составлении: 
а) Таможенного тарифа 1724 г. 
б) Морского пошлинного регламента 
в) Морского торгового регламента 
г) всех российских таможенных уставов 

5. Процедуры таможенного оформления товаров в российских портах были впервые введены 
а) в Новоторговом уставе 1667 г. 
б) Морском торговом регламенте 1724 г. 
в) Морском пошлинном регламенте 1731 г. 
г) Таможенном уставе 1755 

6. Таможенный бурмистр исполнял обязанности 
а) таможенного головы 
б) таможенного целовальника 
в) директора Коммерц-коллегия 

7. Меркантилизм политики Петра Великого проявлялся 
а) в ликвидации таможенных пошлин на вывозимые за границу отечественные товары 
б) в понижении пошлин при вывозе товаров на российских кораблях 
в) в запрете торговли иностранными товарами 

8. Арифметический принцип составления тарифа означал: 
а) прямо пропорциональную зависимость между объемами внутреннего производства и 

величиной пошлин 
б) обратно пропорциональную зависимость того же 
в) прямо пропорциональную зависимость между количеством ввоза товара и величиной 

пошлин 
9. Проблемами таможенных сборов в XVIII в. занимались 

а) Главная над таможенными сборами канцелярия 
б) Комиссия о коммерции 
в) Уложенная комиссия 
г) Коммерц-коллегия 

10. В XVIII в. таможенников стали называть 
а) бурмистрами 
б) целовальниками 
в) цольнерами 
г) таможенниками 

11. Для направления товаропотока через Петербург Торговым регламентом 1724 г.: 
а) запрещалось вывозить товары через Архангельск 
б) вывоз товаров чрез Архангельск ограничивался 1/3 частью 
в) предоставлялись льготы по уплате пошлин на товары, вывозимые через Петербург 
г) повышались пошлины при вывозе товаров через Архангельск 

12. Страна, преобладавшая в торговле с Россией в XVIII в.: 
а) Голландия 
б) Швеция 



в) Франция 
г) Англия 

12. Образование единой таможенной территории Российского государства произошло: 
а) в результате введения единой рублевой пошлины; 
б) в результате образования империи 
в) в результате ликвидации внутренних таможен; 

13. На формирование таможенного законодательства России в XVIII в. существенное влияние 
оказали: 

а) таможенное законодательство Швеции; 
б) изучение Петром I европейского опыта; 
в) таможенное законодательство Англии; 

14. Третную пошлину уплачивали: 
а) русские купцы, вывозившие товары через Петербург; 
б) русские купцы, вывозившие товары из всех портов на русских кораблях 
в) русские купцы, вывозившие товары из Петербурга на русских кораблях; 

15. Запретительная система была впервые введена в эпоху правления: 
а) Павла Первого 
б) Екатерины Великой 
в) Александра Первого 
г) Петра Первого 

16. Морской пошлинный регламент был принят в 
а) 1724 г. 
б) 1753 г. 
в) 1731 г. 
г) 1782 

16. Акциденция 
а) таможенная пошлина с цены товара 
б) мелочный сбор с каждого уплаченного рубля пошлины 
в) сбор за хранение товара на складе 
г) свидетельство, освобождающее от уплаты пошлины 

17. Следствием таможенной реформы графа было: 
а) устранение мелочных сборов 
б) ликвидация внутренних таможен 
в) ликвидация внутренних пошлин 

18. Таможенное оформление товаров при пересечении таможенной границы было введено : 
а) морским торговым регламентом 1724 г.; 
б) морским пошлинным регламентом 1731 г.; 

19. Новоторговым уставом 
а) Торговым уставом 
б) Нормативный акт, одновременно регулировавший торговое мореплавание и таможенное 

дело 
в) Морской пошлинный регламент 
г) Уложение о наказаниях 
д) Морской устав 
е) Морской торговый регламент 

20. Запретительная система означала: 
а) введение запрета на торговлю отдельными товарами 
б) введение запрета на торговлю товарами одной из стран 
в) введение запретов на ввоз значительного количества товаров 

 
Тема 5 Таможенное дело и таможенная политика России во второй половине XVIII в. 
Индикатор достижения: ОПК-1.2 
1. Главным внешнеторговым партнером России в конце XVIII - начале ХIХ века стала 

а) Германия 



б) Франция 
в) Голландия 
г) Англия 

2. Великий ученый, оказавший особое влияние на денежную реформу Петра Великого 
а) Лейбниц 
б) Ньютон 
в) Ломоносов 
г) Менделеев 

3. Первый в истории России таможенный тариф был принят в 
а) 1653 г. 
б) 1667 г.; 
в) 1724 г.; 
г) 1755 г. 

4. В первой половине XVIII в. Коммерц-коллегия осуществляла 
а) руководство таможенным делом на территории России 
б) руководство портовыми и пограничными таможнями 
в) контроль за формированием таможенного дохода 

5. Арифметический принцип составления тарифа был впервые использован: 
а) в тарифе 1724 г. 
б) в тарифе 1757 г. 
в) тарифе 1731 г. 
г) во всех перечисленных тарифах 

6. Физиократы отстаивали идеи 
а) особой роли аграрного производства в формировании доходов государства; 
б) поощрения свободы торговли; 
в) поощрения вывоза товаров с целью пополнения казны 
г) поощрения фискальных пошлин 

7. Для предотвращения сокращения таможенных сборов предложил 
а) увеличить ввозные пошлины 
б) ввести внутреннюю пошлину в размере 13%, которая уплачивается в портовых и 

пограничных таможнях; 
в) увеличить количество пограничных 

8. Порядок прохождения чиновниками таможенной службы устанавливался 
а) Таможенным Уставом 1857 г. 
б) Морским торговым регламентом 1724 г. 
в) Уставной грамотой Алексея Михайловича 1653 г. 
г) Табелью о рангах 1722 г. 

9. Таможенное оформление товаров при пересечении таможенной границы было введено 
а) морским торговым регламентом 1724 г.; 
б) морским пошлинным регламентом 1731 г.; 
в) Новоторговым уставом 
г) Торговым уставом 

10. Процедуры таможенного оформления товаров в российских портах были впервые введены 
для 

а) Архангельска 
б) портов Балтийского моря 
в) Санкт-Петербурга 
г) Архангельска и Санкт-Петербурга 

11. Протекционизм политики Петра Великого проявлялся 
а) в ликвидации таможенных пошлин на вывозимые за границу отечественные товары 
б) в понижении пошлин при вывозе товаров на российских кораблях 
в) в запрете торговли иностранными товарами в Архангельске 
г) в установлении высоких таможенных пошлин на ввозимые в Россию иностранные товары 

12. Морской торговый регламент был принят в 



а) 1724 г. 
б) 1753 г. 
в) 1731 г. 
г) 1782 

13. Нормативный акт, одновременно регулировавший торговое мореплавание и таможенное дело 
а) Уложение о наказаниях 
б) Морской пошлинный регламент 
в) Морской устав 
г) Морской торговый регламент 

14. Екатерина Вторая в конце своего правления запретила ввоз в Россию товаров этого 
государства: 

а) Германии 
б) Франции 
в) Голландии 
г) Англии 

15. Первый российский таможенный тариф устанавливал: 
прямо пропорциональную зависимость между количеством ввимого товара и величиной пошлин 

а) обратно пропорциональную зависимость между объемами внутреннего производства и 
величиной пошлин 

б) прямо пропорциональную зависимость между объемами внутреннего производства и 
величиной пошлин 

в) все перечисленное 
16. Первый в истории России таможенный устав был принят в 

а) 1653 г. 
б) 1667 г.; 
в) 1724 г.; 
г) 1755 г. 

17. Для предотвращения сокращения таможенных сборов предложил 
а) увеличить ввозные пошлины 
б) ввести внутреннюю пошлину в размере 13%, которая уплачивается в портовых и 

пограничных таможнях; 
в) увеличить количество пограничных 

18. Таможенное оформление товаров в Архангельском порту был введен этим нормативным 
актом 

а) морским торговым регламентом 1724 г.; 
б) морским пошлинным регламентом 1731 г.; 
в) Новоторговым уставом 
г) Торговым уставом 

19. Правовой статус таможенника впервые был определен: 
а) в Таможенном Уставе 1857 г. 
б) в Морском пошлинном регламенте 1731 г. 
в) в Уставной грамоте Алексея Михайловича 1653 г. 
г) в Соборном Уложении 1649 г. 

20. Переход к политике умеренного протекционизма в России связан с именем 
а) министра финансов 
б) министра финансов 
в) министра финансов 
г) министра финансов 

 
Тема 6. Таможенно-тарифная политика России в XIX веке: противодействие 
протекционизма и фритредерства. 
Индикатор достижения: ОПК-1.2 
1. Порто-франко впервые в России было введено 

а) в Одессе 



б) на Камчатке 
в) устье Амура 
г) устьях сибирских рек 

2. Первый таможенный тариф, носивший ярко выраженную протекционистскую направленность, 
был принят в 

а) 1731 г. 
б) 1724 г 
в) 1654 г. 
г) 1891 г. 

3. Переход России к протекционизму был обусловлен 
а) интенсивным развитием отечественной промышленности 
б) переходом крупнейших европейских государств к протекционистской политике 
в) необходимостью защиты развивающейся промышленности от иностранной конкуренции 

4. Единственный регион России, по административной границе с которым в конце XIX в. 
действовал особый таможенный тариф 

а) Великое княжество Финляндское 
б) Царство Польское 
в) Приамурское генерал-губернаторство 
г) все перечисленное верно 

5. Начальник таможенного округа по таможенному уставу 1892 г. 
а) назначался императором 
б) назначался министром финансов 
в) назначался директором Департамента таможенных сборов 
г) избирался коллективом 

6. Основная причина русско-германской таможенной войны 
а) стремление обеспечить благоприятные условия для продвижения своих товаров на рынок 
б) борьба за экономическое господство в Европе 
в) политические противоречия двух государств 
г) конкуренция русских и германских производителей 

7. Прилагательное, отражающее изменения в таможенном тарифе 1891 года, происшедшие после 
таможенной войны с Германией 

а) конвенционный 
б) либеральный 
в) протекционистский 
г) автономный 

8. Право беспошлинного ввоза по сухопутной границе во второй половине XIX в. получили 
а) товары азиатских государств 
б) товары китайского происхождения 
в) английские товары 

9. Главным внешнеторговым партнером России в конце XVIII - начале ХIХ века стала 
а) Германия 
б) Франция 
в) Голландия 
г) Англия 

10. Отказ России от участия в континентальной блокаде Англии произошел в результате 
а) победы над Наполеоном в войне 1812 г. 
б) прекращения блокады в одностороннем порядке 
в) разрешения ввоза английских товаров на нейтральных судах 
г) приятия нового таможенного тарифа 1810 г. 

11. «Тарифом, который убил отечественную промышленность» называли 
а) тариф 1810 г. 
б) тариф 1816 г. 
в) тариф 1822 г. 
г) тариф 1841 г. 



12. Введение порто-франко в Одессе преследовало цель 
а) создания конкурентоспособного центра торгового мореплавания 
б) развитие транзитной торговли в бассейне Черного моря 
в) развитие причерноморских районов 
г) все перечисленное верно 

13. Окончательный переход России к протекционизму в 90-е годы XIX века вызван: 
а) необходимостью поддержки отечественной промышленности 
б) необходимостью повышения качества отечественных товаров; 
в) необходимостью поддержки экспортных отраслей 

14. Таможенный тариф, ознаменовавший переход к политике протекционизма был принят 
а) в 1891 г. 
б) в 1892 г. 
в) в 1893 г. 
г) в 1857 г. 

15. Закон о двойном тарифе (1893 г.) распространялось 
а) на немецкие товары 
б) на товары всех европейских стран 
в) на товары стран, не предоставлявших российским товарам режима благоприятствования 
г) на все товары, поименованные в тарифе 1891 г 

16. Переход к конвенционным тарифам произошел в результате таможенной войны: 
а) с Англией 
б) с Соединенными штатами Америки 
в) с Германием 

17. Начальник таможни первого класса по Таможенному уставу 1892 г. 
а) назначался императором 
б) назначался министром финансов 
в) назначался директором Департамента таможенных сборов 
г) избирался общим присутствием таможни 

18. Орган, заведовавший таможенными сборами и ведавший таможенным делом во второй 
половине XIX в. назывался 

а) Департамент таможенных сборов 
б) Департамент внешней торговли 
в) Коммерц-коллегия 
г) Приказ Большой казны 

19. Закрепленный в торговых договорах принцип наибольшего благоприятствования означал: 
а) предоставление странами обоюдных преимуществ 
б) автоматическое распространение на страну наибольшего благоприятствование всех 

преимуществ, которые получены или могут быть получены третьей страной 
в) ни один из вышеприведенных вариантов не верен 
г) все варианты верны 

20. Зеленый цвет стал цветом таможенной службы после принятия этого документа 
а) Положения о нейтральной торговле 1810 г. 
б) Таможенного устава 1757 г. 
в) Положения об организации пограничной стражи 1827 г. 
г) русско-германского Договора о торговле и мореплавании 

 
Тема 7. Протекционистская таможенная политика России на рубеже ХIХ-ХХ вв.. 
Индикатор достижения: ОПК-1.2 
1. Экономическая политика защиты внутреннего рынка от иностранной 
конкуренции через систему определенных ограничений на импорт и 
ставок импортных пошлин называется: 
а) меркантилизм; 
б) протекционизм; 
в) фритредерство. 



2.Направление в экономической теории и политике, провозглашающее 
свободу торговли и невмешательство государства в частнопредпринимательскую деятельность: 
а) меркантилизм; 
б) протекционизм; 
в) фритредерство. 
3.Совокупность средств и методов обеспечения соблюдения мер 
таможенно-тарифного регулирования, а также запретов и ограничений 
при ввозе товаров в Российскую Федерацию и вывозе товаров из 
Российской Федерации 
4.Древнейшая пошлина на Руси именовалась __________. 
5.В каком году был заключен договор Руси с Византией («греками»), 
установивший ограничения на покупку русскими купцами византийских 
тканей - «паволок»? 
а) 907 год; 
б) 911/912 год; 
в) 944/945 год. 
6. Договор 907 года с «греками» (Византией) для русских купцов: 
а) отменил взимание таможенных пошлин со всех товаров; 
б) установил пошлины только на драгоценные ткани-«паволоки»; 
в) установил единую ставку таможенных пошлин в 10% от стоимости товара. 
7. Условие, наиболее сильно угнетавшее торговлю иностранных купцов в 
России после принятия Новоторгового устава 1667 г.: 
а) запрещение розничной торговли; 
б) запрещение взаимной торговли (друг с другом) привозным товаром; 
в) необходимость уплаты «проезжей пошлины»; 
г) обусловленность права приезда к Москве и другим внутренним городам 
наличием особой царской жалованной грамоты. 
8. Заметную роль в разработке Новоторгового устава 1667 г. сыграл: 
а) И. Т. Посошков; 
б) И. А Хованский; 
в) А. Л. Ордин-Нащокин; 
г) Юрий Крижанич. 
9. Правовой источник таможенного дела XVI – 1-й половины XVII в.: 
а) Новоторговый устав; 
б) уставные таможенные грамоты; 
в) «Рукописание» князя Всеволода Мстиславича; 
г) Судебник Ивана III. 
10.Какое ведомство в Российской империи с 1864 года непосредственно 
ведало таможенным делом? 
а) Департамент внешней торговли; 
б) Департамент государственной экономии; 
в) Департамент таможенных сборов. 
11. Какое министерство в Российской империи XIX - начала XX в. 
управляло таможенным делом? 
а) Министерство внешней торговли; 
б) Министерство коммерции; 
в) Министерство финансов. 
12.Когда у российских таможенников появились обязательная форма и 
флаг установленного образца? 
а) 1811 год; 
б) 1827 год; 
в) 1857 год. 
 
Тема 8. Таможенная система в Советском государстве (1917-1991 гг.). 



Индикатор достижения: ОПК-1.2 
1. Переход к политике монополии внешней торговли в советском государстве сопровождался: 
усилением фискальной функции таможни; 

а) свертыванием сферы таможенного регулирования; 
б) усилением правоохранительной функции таможни; 
в) все выше перечисленное 

2. Первый в истории суверенной России таможенный кодекс был принят 
а) в 1991 г. 
б) в 1924 г. 
в) в 1928 г. 
г) в 1993 г. 

3. Главное таможенное управление в СССР было структурное единицей 
а) наркомата финансов 
б) наркомата таможенных дел 
в) наркомата внешней торговли 
г) наркомата торговли и промышленности 

4. Система передачи странам-участницам антигитлеровской коалиции вооружений, 
продовольствия товаров и услуг называлась: 

а) ленд-лиз 
б) контрибуция 
в) репарации 
г) компенсации 

5. Таможенный устав, нормы которого применялись на практике и советским правительством и 
правительством адмирала Колчака 

а) устав 1892 г. 
б) устав 1904 г. 
в) устав 1904 г. в редакции 1906 г. 
г) устав 1910 г. 

6. В структуру Свода тарифов СССР 1930 г. вошли эти тарифы 
а) Общий тариф по европейской торговле 
б) Общий тариф по азиатской торговле 
в) Конвенционный тариф 
г) Общий тариф по вывозной торговле. 

7. Ныне действующий Таможенный кодекс является в истории таможенного дела России по 
счету: 

а) вторым 
б) третьим 
в) четвертым 
г) пятым 

8. Основные изменения в сфере таможенного дела в начале 20-х годов ХХ века обусловливались 
а) необходимостью восстановления народного хозяйства после войны; 
б) национализацией промышленности и укреплением социалистического сектора; 
в) переходом к монополии внешней торговли; 
г) интеграцией экономики советского государства в мировую экономику 

9. Отмена монополии внешней торговли связана с одним из этих событий: 
а) принятием указа президента СССР о либерализации внешней торговли 
б) крушением многонационального советского государства 
в) завершением холодной войны 
г) все выше перечисленное верно 

10. Переход к политике монополии внешней торговли в советском государстве сопровождался: 
а) усилением фискальной функции таможни; 
б) свертыванием сферы таможенного регулирования; 
в) усилением правоохранительной функции таможни; 
г) все выше перечисленное 



11. Деление на уголовно и административно наказуемую контрабанду вводилось : 
а) таможенным уставом 1892 г. 
б) таможенным уставом 1910 г. 
в) таможенным кодексом 1928 г. 
г) таможенным кодексом 1964 г. 

12. Система передачи странам-участницам антигитлеровской коалиции вооружений, 
продовольствия товаров и услуг называлась: 

а) ленд-лиз 
б) контрибуция 
в) репарации 
г) компенсации 

13. Первый в истории таможенного дела и таможенной политики России таможенный кодекс был 
принят 

а) в 1991г. 
б) в 1924 г. 
в) в 1928 г. 
г) в 1993 г. 

14. Основную задачу таможенных органов Таможенный кодекс СССР 1928 г. определял как 
а) защиту экономических интересов страны 
б) защиту национального производителя 
в) контроль за соблюдением монополии внешней торговли 
г) либерализацию внешнеэкономической деятельности 

15. Образованное в 1986 г. Главное управление Государственного таможенного контроля (ГУ 
ГТК): 

а) оставалось в составе Министерства внешней торговли СССР 
б) вошло в состав Министерства внешнеэкономических связей СССР 
в) вошло в состав Министерства финансов СССР 
г) функционировало при правительстве - Совете министров СССР 

16. Главное таможенное управление в СССР было структурное единицей 
а) наркомата внешней торговли 
б) наркомата таможенных дел 
в) наркомата финансов 
г) наркомата торговли и промышленности 

 
Тема 9. Создание таможенной службы Российской Федерации. Новые подходы к 
организации и осуществлению таможенного дела и таможенной политики РФ (1991 -
2000гг.) 
Индикатор достижения: ОПК-1.2 
1. Общее руководство системой таможенных органов осуществляет: 
1. Федеральная таможенная служба 
2. Министерство экономического развития Российской Федерации 
3. Правительство Российской Федерации 
4. Министерство промышленности и торговли Российской Федерации 
2. Руководство Федеральной таможенной службой осуществляет: 
1. Правительство Российской Федерации 
2. Министерство экономического развития Российской Федерации 
3. Министерство финансов Российской Федерации 
4. Федеральная налоговая служба 
3. Структура региональных таможенных управлений состоит из: 
1. отделов, отделений 
2. управлений, служб, отделений 
3. служб, отделов, отделений 
4. главных управлений, отделов 
4. Единая система таможенных органов включает в себя: 



1. Правительство РФ, Федеральную таможенную службу РФ, пункты таможенного оформления 
2. таможни, таможенные посты, пункты пропуска через таможенную границу, пункты 
таможенного оформления 
3. Федеральную таможенную службу РФ, региональные таможенные управления, таможни, 
таможенные посты. 
5. Таможенное дело не включает в себя: 
1.таможенный контроль 
2. банковский контроль 
3. таможенную статистику 
4. таможенные процедуры 
6. В структуру таможенных органов не входят: 
1. таможни 
2. таможенные посты 
3. пункты таможенного оформления 
4. региональные таможенные управления 
7. Федеральная таможенная служба является: 
1. надзорным органом 
2. федеральным органом законодательной власти 
3. федеральным органом исполнительной власти 
4. органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации 
8. В зависимости от места расположения различают следующие таможенные органы: 
1. внутренние и внешние 
2. внутренние и пограничные 
3. национальные и международные 
4. функциональные и территориальные 
9. Вдоль таможенной границы зоны таможенного контроля создаются в порядке, определяемом: 
1. федеральным законом 
2. постановлением Правительства Российской Федерации 
3. указом Президента Российской Федерации 
4. законом субъекта Российской Федерации 
10. Статусом юридического лица может не обладать: 
1. Федеральная таможенная служба РФ 
2. таможня 
3. Региональное таможенное управление 
4. таможенный пост 
11. Непосредственное управление системой таможенных органов осуществляет: 
1. Федеральная таможенная служба РФ 
2. Президент РФ 
3. Правительство РФ 
4. Налоговая служба РФ 
12. Положение о Федеральной таможенной службе РФ утверждено: 
1. указом Президента РФ 
2. постановлением Правительства РФ 
3. федеральным законом 
4. приказом Федеральной таможенной службы РФ 
13. Руководителя Федеральной таможенной службы назначает на должность и освобождает от 
должности: 
1. Президент РФ 
2. Правительство РФ 
3. Совет Федерации Федерального собрания РФ 
4. Государственная Дума Федерального собрания РФ 
14. Регион деятельности таможни и таможенного поста, определяется: 
1. Министерством финансов РФ 
2. Правительством РФ 



3. Президентом РФ 
4. Федеральной таможенной службой РФ 
15. Общие положения о таможне и таможенном посте, утверждаются: 
1. приказом ФТС РФ 
2. приказом Министерства финансов РФ 
3. постановлением Правительства РФ 
4. совместным приказом Министерства финансов РФ и Федеральной таможенной службы РФ 
 
Тема 10. Реформа таможенной системы Российской Федерации (2000 г. по настоящее 
время). 
1. Федеральная таможенная служба России (2004 г.) образована на основе 
а) Государственного таможенного комитета России 
б) Главного управления таможенного контроля при Совете Министров СССР 
в) Департаменту таможни России. 
11. Федеральная таможенная служба является 
а) Органом законодательной власти 
б) Органом исполнительной власти 
в) Не относится ни к одной ветви власти 
2. Федеральная таможенная служба подчинена 
а) Президенту РФ 
б) Государственной думе РФ 
в) Правительству РФ 
3. Функции федеральной таможенной службы включают 
а) выработку государственной политики и нормативного правового регулирования, контроля и 
надзора в области таможенного дела, 
б) функцию агента валютного контроля, 
в) функции по проведению транспортного контроля в пунктах пропуска через государственную 
границу Российской Федерации 
г) проведение санитарно-карантинного, карантинного фитосанитарного и ветеринарного 
контроля, 
д) функции по борьбе с контрабандой, иными преступлениями и административными 
правонарушениями, 
е) все ответы верны. 
4. Федеральную таможенную службу возглавляет 
а) начальник ФТС 
б) руководитель ФТС 
в) Председатель ФТС 
г) Директор ФТС 
5. В состав таможенных органов входят 
а) Федеральная таможенная служба, 
б) региональные таможенные управления, 
в) таможни 
г) таможенные посты. 
д) Все ответы верны 
6. Руководителю Федеральной таможенной службы непосредственно подчинены 
а) Региональные таможенные управления 
б) Все таможни 
в) Таможни центрального подчинения 
 
Критерии оценки (в баллах): 



- 20 баллов выставляется обучающемуся, если содержание контрольной работы соответствует 
теме и тема полностью раскрыта, использована актуальная информация. 
- 15 баллов выставляется обучающемуся, если содержание контрольной работы соответствует 
теме и тема в целом раскрыта, использована актуальная информация. 
-10 баллов выставляется обучающемуся, если содержание контрольной работы в целом 
соответствует теме, использована достаточно актуальная информация. 
ЗАДАНИЯ ДЛЯ ТВОРЧЕСКОГО РЕЙТИНГА 
Комплект тем для эссе 
1. Опыт таможенной политики стран Запада (Востока) в период перехода к 
индустриальной цивилизации. 
2. Таможенные обрядности в средневековых мирах России и Запада (Востока): 
сравнительный анализ. 
3. Торговое законодательство Киевской Руси (IX–XII века): у истоков традиции. 
4. Российское купечество и торговля в России на рубеже нового времени. 
5. Таможенное управление в России в XVII веке. 
6. Новоторговый устав 1667 года и его влияние на развитие таможенного дела в 
России в 17 веке. 
7. А.Л. Ордын-Нащекин – основатель российской экономической школы 
меркантилизма. 
8. И.Т. Посошков и его вклад в развитие российской экономической школы 
меркантилизма. 
9. Таможенное дело в Сибири в XVII–XVIII веках. 
10. Таможенная политика России в первой четверти XVIII века. Таможенный тариф 
1724 года. 
11. Таможенная реформа 1753–1757 гг. и её последствия для российской 
экономики. 
12. Таможенно-тарифная политика России в первой четверти XIX века. 
13. Россия на внешних рынках мира в 19 веке. 
14. Либерализация таможенной политики. Фритредерство 60-х – 70-х гг. XIX века. 
15. Таможенная реформа 1877 года. 
16. Таможенный тариф 1891 г. и русский протекционизм. 
17. Д.И. Менделеев о таможенном тарифе 1891 года. 
18. Борьба с контрабандой во второй половине XIX – начале XX веков. 
19. Борьба с контрабандой в советское время. 
20. Борьба с контрабандой в 1990-е-2000-е годы. 
21. Таможенный устав 1904 г. о структуре таможенных органов и управлении ими. 
22. Таможенный устав 1910 г. о борьбе с контрабандой. 
23. Установление монополии внешней торговли. Таможенная система в первые годы 
советской власти (1917–1921 годы). 
24. Внешняя торговля и таможенная политика советского государства в условиях 
нэпа. 
25. Таможенное право СССР в 20-е годы XX в.: теория и практика. 
26. Внешнеторговые связи и таможенная деятельность СССР в 30-х – 50-х гг. ХХ 
века. 
27. Таможенный кодекс 1964 года. 
28. Таможенный тариф 1981 года. 
29. Реорганизация таможенной системы СССР в условиях внешнеэкономической 
реформы (1986 – 1991 годы). 
30. Создание таможенной службы Российской Федерации и ее деятельность в 1990- 
е – 2000-е годы. 
31. Таможенное право и таможенная практика в современной РФ. 
32. Н.Х. Бунге и его взгляды о таможенном тарифе в эпоху промышленной 
модернизации России (конец 19 века) 



33. И.А. Вышнеградский о таможенном тарифе России в условиях перехода к 
индустриальной цивилизации (конец 19 века) 
34. Формирование таможенного права в России: к истории проблемы. 
35. История таможни (на материалах любого региона) 
36. История создания Таможенного Союза. 
37. Формирование особого таможенного статуса резидентов Особых 
экономических зон: международный и российский опыт. 
38. Таможенный досмотр в России: исторический опыт и современность. 
39. Борьба с коррупцией в таможенной сфере: исторический опыт и современное 
состояние. 
40. Эволюция дореволюционного российского законодательства о таможенном 
тарифе 
41. Ввоз и вывоз культурных ценностей на территории России как таможенная 
проблема: история и современность. 
42. Правоохранительная деятельность таможенных органов РФ (на материалах 
конца 20-начала 21 вв.) 
43. Таможенный кодекс РФ: история создания. 
 
Комплект тем для индивидуальных проектов 
1. Предмет, метод и задачи дисциплины. 
2. Содержание и сущность таможенной политики. 
3. Таможенная политика и таможенное дело: их взаимосвязь и взаимодействие. 
4. Историография курса, основные этапы её развития. 
5. Важнейшие источники изучения истории таможенного дела и таможенной политики, 
их характеристика. 
6. Первые упоминания о таможенных обрядностях. 
7. Зарождение таможенного дела на Руси в X-XII веках. 
8. Влияние монголо-татарского завоевания Руси на таможенные порядки. 
9. Мыт и тамга. Виды таможенных пошлин, их характеристика. 
10. Таможенное дело в Московском централизованном государстве. 
11. Новоторговый устав 1667 г., его характеристика. 
12. Развитие таможенного законодательства в последней четверти XVII века. 
13. Торговля и таможенная политика Петра I. 
14. Таможенный устав 1755 г., его историческое значение. 
15. Таможенно-тарифная политика Российской империи во второй половине XVIII века. 
16. Таможенное законодательство о борьбе с контрабандой во второй половине XVIII 
века. 
17. Таможенная политика в первой четверти XIX в. Тариф 1822 г. и его значение. 
18. Новые формы внешнеэкономических связей: порто-франко и вольная гавань, 
характеристика. 
19. Либеральные тенденции в таможенной политике 50-60-х гг. XIX века. 
20. Таможенно-тарифная политика на рубеже XIX-XX веков. 
21. Вклад Д.И. Менделеева в разработку таможенного тарифа 1877 и1891 гг. 
22. Генуэзская конференция, её значение. 
23. Торговые и политические отношения Советской России с капиталистическими 
странами. 
24. Характеристика таможенной политики Советского государства в период НЭПа. 
25. Таможенно-тарифная политика Советского государства. 
26. Политическая обстановка в СССР в конце 1991 г. Объективная потребность 
реорганизации таможенной службы. 
27. Пути перестройки внешнеэкономической деятельности в новой России. 



28. Создание таможенной службы Российской Федерации. Выработка основ организации 
и функционирования таможенных органов. 
29. Новое таможенное законодательство Российской Федерации. 
30. Сотрудничество России с международными экономическими и таможенными 
организациями. 
31. Борьба с контрабандой во второй половине XIX в. Создание Отдельного корпуса 
пограничной стражи. 
32. Внешняя торговля и таможенное дело России в первой половине XIX 
века. 
33. Видные государственные и общественные деятели России о таможенной политике и 
таможенном деле (XVII - XIX вв.). 
34. Возникновение таможенно-пошлинных обложений на Руси (IX – XIV вв.). 
Происхождение «тамги». 
35. Второе Всероссийское Совещание руководителей таможенных органов 
(ноябрь 2000 г.). Характеристика Итогового документа. 
36. Закон Российской Федерации «О таможенном тарифе» и Таможенный 
кодекс Российской Федерации как источники изучения таможенной 
политики и таможенного дела. 
37. Именной указ царя Алексея Михайловича от 25 октября 1653 г., его характеристика. 
38. Источники и литература по истории таможенной политики и таможенного дела в 
современный период. 
39. Источники и литература по истории таможенной политики и таможенного дела в XIX 
веке. 
40. Источники и литература по истории таможенной политики и таможенного дела в 
период 1991-2002 гг. 
41. Исторический опыт взаимосвязи внешней политики и таможенной политики России 
(XIX век ). 
42. Кадровая политика таможенной службы Российской Федерации. Закон «О службе в 
таможенных органах Российской Федерации» от 21 июля 1997 г. 
43. Конвенционные таможенные тарифы 1894г., 1904г. 
44. Механизм таможенного регулирования ВЭД: сущность и содержание. 
45. Модернизация таможенного тарифа Российской Федерации на современном этапе: 
цели, задачи, содержание. 
46. Основные направления взаимодействия и сотрудничества таможенных органов 
России с таможенными службами государств – участников Содружества Независимых 
Государств (СНГ). 
47. Первое Всероссийское совещание руководителей таможенных органов (февраль 1994 
г.), характеристика Итогового документа. 
48. Политико-экономические аспекты организации таможенного контроля. 
49. Положение о Государственном таможенном Комитете Российской Федерации от 25 
октября 1994 г. № 2014, его значение для таможенной службы. 
50. Проблемы таможенной политики и таможенного дела в Евразийском экономическом 
сообществе (ЕврАзЭС). 
51. Протекционизм и фритредерство в таможенно-тарифной политике: понятия и 
характеристика. 
52. Протекционистские тарифы в XIX – начале развитие экономики России. 
53. Происхождение таможенного тарифа. 
54. Реорганизация системы таможенных органов России в связи с созданием 
федеральных округов. 
55. Реформа таможенной системы Российской Федерации: сущность, содержание, этапы 



проведения. 
56. Система таможенных органов Советского государства в 20-е гг. ХХ века. 
57. Современная система таможенных органов Российской Федерации, характеристика. 
58. Создание и деятельность Департамента таможенных сборов. 
59. Система таможенных органов России на рубеже XIX – XХ веков. 
60. Таможенная реформа в середине XVII века. 
 
 

 
Типовой перечень вопросов к зачету с оценкой: 

1. Происхождение таможенного тарифа. 
2. Таможенные обложения и Киевской Руси. 
3. Зарождение таможенного дела на Руси вХ-ХП веках. Мыт 
и тамга: понятие, содержание. 
4. Система пошлин в Московском государстве в начале XVII века. 
5. Литература по истории таможенного дела в ХVI-ХIХ веках. 
6. Таможенная политика Московского централизованного государства (середина XVII - начало 
XVIII вв.). 
7. Таможенная реформа середины XVII пека. 
8. Первый таможенный устав (Именной указ) 1653 года. Его 
характеристика. 
9. Новоторговый устав 1667 г., его характеристика. 
10.Органы управления таможенным делом  России в ХVII  веке. 
11.Таможенная политика России в конце XVII – начале XVIII века. 
12. Особенности протекционистского тарифа 1724 года. 
13. Видные деятели таможенного дела России в ХУН-Х1Х веках. 
14.Таможенно-тарифная политика Российской империи во второй половине XVIII века. 
15. Протекционизм и фритредерство: понятие и характеристика. 
16. Пути и средства борьбы с контрабандой в первой половине XIX века. 
17. Внешняя торговля и таможенное дело России в первой половине XIX века. 
18.Система таможенных органов России в XIX веке. 
19.Фритредерские тенденции в таможенных тарифах 50-60-х годов XIX века. 
20.Таможенно-тарифная политика второй половины XIX века. 
21.Снизь внешней политики России с таможенным делом (исторический опыт XIX и.). 
22.Торгово-политические отношения России с сопредельными странами в последней 
четверти XIX века. 
23. Протекционистские тарифы в XIX - начале XX вв., их влияние па развитие экономики 
России. 
24. Конвенционные тарифы 1894, 1904 годов. 
25. Периодизация развития таможенного дела в России.  
26.Структура таможенных органов в 20-е годы XX века.  
27.Таможенпо-тарифная политика в период нэпа (1921-1927 гг.). 
28. Источники и литература о развитии таможенного дела в период 1920-1980 годов. 
29.Таможенно-тарифная политика СССР в 60-80 годах XX  века. 
30.Таможенное законодательство Российской Федерации об экономических методах 
реализации таможенной политики. 
31.Таможенное законодательство Российской Федерации о правовых методах реализации 
таможенной политики России. 
32.Участие таможенных органов в разработке и осуществлении таможенной политики. 



33.Таможенная политика и таможенное дело; их взаимосвязь и взаимодействие. 
34.Основные направления взаимодействия и сотрудничества таможенных органов России с 
таможенными службами государств - участников Содружества Независимых Государств 
(СНГ). 
35.Социально-политическая значимость усиления правоохранительных функций таможенных 
органов на современном этапе. 
36.Система таможенных органов Российской Федерации. Ее характеристика. 
37.Таможенная служба - важнейший институт российского государства: история и 
современность. 
38.Создание Государственного таможенного комитета России. 
39. Политические, экономические и социальные аспекты организации и осуществления 
таможенного контроля на современном этапе. 
40. Политико-правовые и экономические аспекты участия таможенных органов в 
осуществлении валютного контроля. 
41.Основные направления модернизации таможенной службы в свете Федеральной целевой 
программы развития таможенной службы РФ на 1996-1997 и на период до 2000 г. 
42.Основные цели и задачи таможенной политики России на современном этапе (в аспекте 
Федеральной программы развития таможенной службы на период 1996-1997 гг. и до 2000 г.). 
43.Механизмы и средства реализации таможенной политики на современном этапе. 
44.Кадровая политика таможенной службы Российской Федерации. Закон РФ «О прохождении 
службы в таможенных органах». 
45. Характер современной инфраструктуры таможенных органов. 
46. Роль таможенной службы в осуществлении экономической 
реформы в Российской Федерации. 
47.Сотрудничество России с международными экономическими организациями. 
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